⁵³ Cf. *pisces* in *gen. c. Manich.* I 17,27.

⁵⁴ Il participio di *natare* come sostituto di *pisces* è ammesso soltanto in citazioni della *Genesi* indirette e allusive: cf. Aug. *ymb.* 1,2,35 (p. 186 Vander Plaetse), in *evang. Ioh.* 23,7 (p. 236, 6 Willems), *serm.* 142, 11 (*MiAg* I, p. 702, 18 Morin, ma il *sermo* è «auctus auctus») e *serm.* 90,7 (CCSL XLIAb, p. 533, 224, dove però compare anche *pisces*).

⁵⁵ Cf. Aug. *mor.* II 2,2.

⁵⁶ Cf. Smagina 2011, dove il mito cosmologico di Mani è definito «a re-written Bible».

Et multa vera de creatura dicunt et veritatem, creaturae artificem, non pie quaerunt et ideo non inveniunt, aut si inveniunt, cognoscentes Deum non sicut Deum honorant aut gratias agunt et evanescent in cogitationibus suis et dicunt se esse sapientes sibi tribuendo quae tua sunt, ac per hoc student perversissima caecitate etiam tibi tribuere quae sua sunt, mendacia scilicet in te conferentes, qui veritas es, et immutantes gloriam incorrupti Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium, et convertunt veritatem tuam in mendacium et colunt et serviunt creaturae potius quam Creatori.

Per quanto affermino *multa vera de creatura*, i manichei «trasformano la gloria di Dio incorruttibile nell'immagine corruttibile dell'uomo, degli uccelli, dei quadrupedi e dei serpenti»: essi infatti «convertono» la verità di Dio in menzogna perché «adorano e servono la creatura anziché il Creatore». Questa tipica accusa di idolatria – nella quale manca il riferimento ai pesci – è tratta dall'*Epistola ai Romani* (1,22-25), laddove Paolo afferma che i pagani, convinti di essere *sapientes*, in realtà sono diventati *stulti* perché non riconoscono la verità del messaggio cristiano⁵⁷.

Come già *habitatores mundi*, anche l'uso di *natantes* in luogo di *pisces* sembra quindi connotare il passo delle *Nuptiae* in senso 'anticristiano'. Questo slittamento dalla *Genesi* al mito cosmologico manicheo⁵⁸, quasi impercettibile ai nostri occhi,

⁵⁷ *Vetus* (Sabatier 1751, III/2, 597s.) e *Vulg.* anche in questo caso coincidono: *Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibili hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium. Propter quod et tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam: ut contumeliis afficiant corpora sua in semet ipsis: qui commutaverunt veritatem Dei in mendacio et coluerunt et servierunt creaturae potius quam Creatori, qui est benedictus in saecula. Amen.* Cf. in greco Φάσκοντες εἶναι σοφοὶ ἐμωράνθησαν, καὶ ἥλλαξαν τὴν δόξαν τοῦ ἀφθάρτου θεοῦ ἐν ὁμοιώματι εἰκόνοσ φθαρτοῦ ἀνθρώπου καὶ πετεινῶν καὶ τετραπόδων καὶ ἔρπετῶν. Διὸ παρέδωκεν αὐτοὺς ὁ θεὸς ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις τῶν καρδιῶν αὐτῶν εἰς ἀκαθαρσίαν τοῦ ἀτιμάζεσθαι τὰ σώματα αὐτῶν ἐν αὐτοῖς, οἵτινες μετέλλαξαν τὴν ἀλήθειαν τοῦ θεοῦ ἐν τῷ ψεύδει, καὶ ἐσεβάσθησαν καὶ ἐλάτρευσαν τῇ κτίσει παρὰ τὸν κτίσαντα, ὅς ἐστιν εὐλογητὸς εἰς τοὺς αἰῶνας· ἀμήν. Sull'opposizione *sapientes / stulti* vd. anche *infra* § 4. La citazione paolina *servierunt creaturae potius quam Creatori*, che in relazione agli 'abitatori del mondo' compare nel già citato *De trinitate* di Faustino Luciferiano (§ 24; cf. *supra* § 1), si legge anche nel verbale della Conferenza antidonatista di Cartagine (giugno 411) ratificato dallo stesso Agostino: *Dicentes enim se esse sapientes infatuati sunt et inmutaverunt claritatem dei incorrupti in similitudine imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium* (Conc. Carth. 3, § 258, l. 159ss.).